(665) Vedi fr. 56, § 1, Dig. 23, 3. *Paulus libro sexto Plautium*. « Ibi dos esse debet ubi onera matrimonii sunt ».

Fr. 16, Dig. 49, 17. *Papinianus libro nono decimo responsorum*. « Dotem filio familias datam vel promissam in peculio castrensi non esse respondi. nec ea res contraria videbitur ei, quod divi Hadriani temporibus filium familias militem uxori heredem extitisse placuit et hereditatem in castrene peculium habuisse, nam hereditas adventicio iure quaeritur, dos autem matrimonio cohaerens oneribus eius ac liberis communibus, qui sunt in avi familia, confertur ».

Cfr. fr. 11, Dig. 23, 4; fr. 46, Dig. 10, 2; fr. 45, § 16, Dig. 17, 2; c. 20, Cod. V, 12.

(666) Veggasi in proposito i passi di autori latini raccolti da SCHUPFER, op. cit., I, pagg. 293 e segg.

Se però era consuetudine, universalmente seguita, che alla donna che passava a nozze fosse costituita una dote, non necessariamente tuttavia doveva essa, ove fosse *sui iuris*, costituirsi in dote tutti i beni di cui disponeva, o che poteva in seguito acquistare. Di qui la distinzione fra beni dotali e beni estradotali o parafernali. Mentre i beni dotali passavano al marito che, in origine, ne poteva disporre a suo talento e non era obbligato a restituirli, i beni estradotali restarono sempre di esclusivo dominio, e a piena disposizione della moglie (667).

§ 3. Chi poteva e chi doveva costituire la dote.

Generalmente era il padre, o l'avo, nella potestà del quale la donna si trovava al momento della conclusione del matrimonio, che provvedevano a costituirle una dote. E, in tal caso, si diceva che la dote stessa era *profecticia*. Ma se la donna era *sui iuris* poteva anche provvedere da sè, costituendosi in dote una parte, o anche l'intero suo

(667) Vedi fr. 9, § 3, Dig. 23, 3. *Ulpianus libro trigesimo primo ad Sabinum*. « Ceterum si res dentur in ea, quae Graeci παράφερνα dicunt quaeque Galli peculium appellant, videamus, an statim efficiuntur mariti. et putem, si sic dentur ut fiant, effici mariti, et cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici, nec dotis actione peti, ut divus Marcus et imperator noster cum patre rescripserunt. plane si rerum libellus marito detur, ut Romae vulgo fieri videmus (nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti neque in dotem dat, in libellum solet conferre eumque libellum marito offerre, ut is subscribat, quasi res acceperit, et velut chirographum eius uxor retinet res quae libello continentur in domum eius se intulisse): hae igitur res an mariti fiant, videamus. et non puto, non quod non ei traduntur (quid enim interest, inferantur volente eo in domum eius an ei tradantur?), sed quia non puto hoc agi inter virum et uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis ut certum sit in domum eius illata, ne, si quandoque separatio fiat, negetur: et plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissae sint. videbimus harum rerum nomine, si non reddantur, utrum rerum amotarum an depositi an mandati mulier agere possit. et si custodia marito committitur, depositi vel mandati agi poterit: si minus, agetur rerum amotarum, si animo amoventis maritus eas retineat aut, ad exhibendum, si non amovere eas conatus est ». Cfr. fr. 95, Dig. 35, 2.

patrimonio. Infine la dote poteva venire costituita da un terzo estraneo, nel qual caso, come nel precedente, era detta *adventicia* (668). In tutti questi casi poi, avvenendo la costituzione della dote per spontanea decisione del costituente, la *dos* era detta *voluntaria*, in contrapposto a quei casi nei quali la costituzione di dote era *necessaria*, cioè *dovuta per legge*.

In riguardo all'obbligo di dotare, conviene però distinguere due periodi. In un primo periodo tale obbligo non aveva che un fondamento sociale o morale. Era allora questione di dignità familiare costituire una dote alle figlie, affinché non avessero a sentirsi umiliate nella casa del marito. Ma, in seguito, l'obbligo di dotare le figlie venne trasformato in giuridico, in base ad una costituzione di Severo e Antonino Caracalla, e ad altre disposizioni legislative alle quali accenna Giustiniano (669). Severo e Antonino imposero al padre l'obbligo di dotare la figlia: Giustiniano

(668) Vedi ULPIANO, VI, 1-3. « 1. Dos aut datur, aut dicitur, aut promittitur. 2. Dotem dicere potest mulier, quae nuptura est, et debitor mulieris, si *iussu eius* dicat: *item* parens mulieris virilis sexus, per virilem sexum cognatione iunctus, velut pater, avus paternus. Dare promittere dotem omnes possunt. 3. Dos aut profecticia dicitur, id est quam pater mulieris dedit; aut adventicia, id est ea, quae a quovis alio data est ». Cfr. fr. 5 pr., § 4, Dig. 23, 3.

(669) Il testo fondamentale è il fr. 19, Dig. 23, 2. *Marcianus libro sexto decimo institutionum*. « Capite trigesimo quinto legis Iuliae qui liberos quos abent in potestate iniuria prohibuerint ducere uxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt ex constitutione divorum Severi et Antoninis, per proconsules praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare prohibere autem videtur et qui conditionem non quaerit ». Cfr. fr. 17, Dig. 14, 6.

Il fr. 6, Dig. 37, 6, parla di *debere* in senso sociale essendo anteriore alla costituzione di cui parla il fr. 19 citato. GIUSTINIANO nella c. 7, Cod. V, 11, dice: « neque enim leges incognitae sunt quibus cautum est omnimodo paternum esse officium dotes vel autem nuptias donationes pro sua dare progenies ». L'obbligo di dotare la nipote venne forse introdotto *ex novo* da GIUSTINIANO nelle c. 19, Cod. I, 5. « Liberis autem orthodoxis non existentibus ad agnationem vel cognationem eorum, orthodoxas tamen, easdem res vel successiones pervenire ». Così pure, solo da Giustiniano, venne introdotto, per certi casi, l'obbligo di dotare della madre; vedi c. 14, Cod. V, 12; c. 19, § 3, Cod. I, 5; Nov. 97, c. 5.

estese tale obbligo all'avo, per le nipoti e per le figlie, e in certi casi (per quanto sussidiariamente) anche alla madre.

§ 4. Come si costituiva la dote.

La costituzione di dote altro non era se non l'attribuzione di beni o diritti al marito, operata *ad onera matrimonii sustinenda*. Essa poteva pertanto effettuarsi in modi diversi a seconda dell'oggetto suo. Per costituire in dote una *res Mancipi* occorreva servirsi della *Mancipatio* o dell'*in iure cessio*; se si trattava invece di *res nec Mancipi* bastava la *traditio*; la costituzione di dote poteva consistere anche nella promessa di una somma di denaro (*stipulatio* e *pactum dotis*); nella remissione di un debito del marito; nella cessione di un credito che il costituente avesse verso un terzo e via dicendo. Non può quindi prendersi alla lettera ciò che insegna Ulpiano, che cioè *dos datur, dicitur aut promittitur*, ma lo si deve invece intendere con riferimento a quelli che erano i modi più frequenti ed usati di costituzione di dote (670). Una speciale menzione richiede il caso di dote stimata (*dos aestimata*) che si aveva quando, nell'atto di trasferimento di una cosa a titolo di dote, se ne stimava il valore. Questa stima aveva per effetto di rendere il marito proprietario assoluto della cosa stessa, e debitore del prezzo di stima, che solo doveva quindi essere eventualmente restituito (671).

(670) Vedi la c. 6, Cod. V, 11.

(671) Vedi ULPIANO, VI, 1-2, e confronta per la costituzione di dote mediante *acceptilatio* il fr. 43, Dig. 23, 3. *Ulpianus libro tertio disputationum*. « Licet soleat dos per acceptilationem constitui, tamen, si ante matrimonium acceptilatio fuerit interposita nec nuptiae secutae, Scaevola ait matrimonii causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam esse atque ideo suo loco manere obligationem: quae sententia vera est. Quotiens autem extraneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecutae non fuerint, liberatio non sequetur: nisi forte sic accepto tulit, ut velit mulieri in totum donatum: tunc enim credendum est brevi manu acceptum a muliere et marito datum: ceterum mulieri per liberam personam condictio acquiri non potest. Plane secutis nuptiis mulier soluto matrimonio dotis exactionem habebit, nisi forte sic accepto tulit extraneus, ut ipse, quoquo modo solutum fuerit matrimonium, conditionem

La costituzione di dote presuppone sempre un valido matrimonio, ma può aver luogo prima o dopo la sua conclusione. La dote può, per diritto romano, venire aumentata e diminuita anche durante il matrimonio (672).

§ 5. *La dote durante il matrimonio.*

Il principio originario era che la dote fosse in proprietà del marito. Ma a questo principio si vennero man mano arrecando delle limitazioni che ne corrosero le basi preparando il trionfo di un principio opposto. La prima limitazione arrecata al dominio maritale si ebbe colla introduzione delle *cautiones rei uxoriae* e dell'*actio rei uxoriae* (vedi

habeat: tunc enim non habebit mulier actionem. secundum quae constituta dote per acceptilationem et secutis nuptiis is effectus erit dotis exactioni, ut, si quidem pura sit obligatio quae accepto lata est, non ipsa iam restituenda sit, sed solvenda dos secundum sua tempora, sin vero obligatio in diem fuit nec ante solutum matrimonium dies obligationis praeteriit, restauranda est in diem pristinum obligatio et, si debitum cum satisfactione fuerit, satisfactio renovanda est. similique modo et si condicionalis fuerit obligatio quae in dotem conversa est et pendente obligatione divortium fuerit secutum, verius obligationem sub eadem condicione restitui debere: sed si condicio exstiterit constante matrimonio, ex die divortii tempora exactionis numerantur», e per la cessione di usufrutto in dote il fr. 78 pr., Dig. 23, 2.

Per la cessione di crediti a titolo di dote, vedi c. 2, Cod. IV, 10. *Inpp. Valerianus et Gallienus AA. Celso.* «Nominibus in dotem datis, quamvis nec delegatio praecesserit nec litis contestatio subsequuta sit, utilem tamen marito actionem ad similitudinem eius qui nomen emerit dari oportere saepe rescriptum est». *P. P. XIII. k. Febr. Saeculari II et Donato cons.*

(672) Vedi fr. 10, §§ 5, Dig. 23, 3. *Ulpianus libro trigesimo quarto ad Sabinus.* «Sed fetus dotalium pecorum ad maritum pertinent, quia fructibus computantur, sic tamen, ut suppleri proprietatem prius oporteat et summissis in locum mortuorum capitum ex adgnatis residuum in fructum maritus habeat, quia fructus dotis ad eum pertineat». Fr. 10, § 15, Dig. eod. *Pomponius libro quarto decimo ad Sabinum.* «Quod si per eam non stetisset, perinde pretium aufert ac si tradidisset, quia quod evenit emptoris periculo est». Fr. 11, Dig. 23, 5. *Africanus libro octavo quaestionum.* «Quod si fundus in dotem aestimatus datus sit, ut electio esset mulieris, negavit alienari fundum posse: quod si arbitrio mariti sit, contra esse».

oltre il § 6). Tendendo ad assicurare la restituzione della dote, le *cautiones* e l'*actio rei uxoriae* imponevano al marito l'obbligo di usare in riguardo alla medesima una certa diligenza (vedi retro pag. 99). Un passo più decisivo venne fatto da Augusto colla *lex Iulia de fundo dotali* (673). Questa legge proibì l'alienazione del fondo dotale nei casi nei quali il marito fosse tenuto a restituirlo (674). Solo il consenso della moglie poteva convalidare l'alienazione compiuta dal marito, il quale dunque era bensì proprietario, ma privo di uno dei fondamentali attributi della proprietà, che consiste appunto nel potere alienare. La *lex Iulia* considerava solo i fondi italici. Gaio ci dice che, ai suoi tempi, dubitavasi se essa fosse applicabile anche ai fondi provinciali; certo non lo era a tutte le altre cose che potevano venir date in dote. Il dubbio cui allude Gaio venne meno prima che Giustiniano parificasse i fondi italici a quelli provinciali. Giustiniano stabilì inoltre che il fondo dotale non potesse venire alienato *neppure col consenso della moglie*, trasformando, in tal modo, l'inalienabilità — che originariamente era a garanzia dei diritti della moglie sulla propria dote — in una garanzia del matrimonio (675). Pei mobili, e per i fondi costituiti in dote con *aestimatio*, rimasero in vigore, anche per diritto giustiniano, i principii del diritto classico.